輸入值與公允價值關係

之敏感度分析價值關係

金融資產：

透過其他綜合損益按公允價值衡量

股票 市場法 缺乏流通性折

價

0~30% 缺乏流通性之

程度越高，公

允價值估計數

越低

當缺乏流通性之百分比

上升/下降10%，對本公司

權益將減少/增加 544,020
仟元。

資本 市場法 缺乏流通性折

價

0~30% 缺乏流通性之

程度越高，公

允價值估計數

越低

當缺乏流通性之百分比

上升/下降10%，對本公司

權益將減少/增加 24,519
仟元。

112.12.31

評價技術

重大

不可觀察輸入

值 量化資訊

輸入值與

公允價值關係

輸入值與公允價值關係

之敏感度分析價值關係

金融資產：

透過其他綜合損益按公允價值衡量

股票 市場法 缺乏流通性折

價

0~30% 缺乏流通性之

程度越高，公

允價值估計數

越低

當缺乏流通性之百分比

上升/下降10%，對本公司

權益將減少/增加 215,716
仟元。

資本 市場法 缺乏流通性折

價

0~30% 缺乏流通性之

程度越高，公

允價值估計數

越低

當缺乏流通性之百分比

上升/下降10%，對本公司

權益將減少/增加 33,367
仟元。

聯發科技股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)
(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

- 70 -

112.03.31

評價技術

重大

不可觀察輸入

值 量化資訊

輸入值與

公允價值關係

輸入值與公允價值關係

之敏感度分析價值關係

金融資產：

透過其他綜合損益按公允價值衡量

股票 市場法 缺乏流通性折

價

0~30% 缺乏流通性之

程度越高，公

允價值估計數

越低

當缺乏流通性之百分比

上升/下降10%，對本公司

權益將減少/增加 382,422
仟元。

資本 市場法 缺乏流通性折

價

0~30% 缺乏流通性之

程度越高，公

允價值估計數

越低

當缺乏流通性之百分比

上升/下降10%，對本公司

權益將減少/增加 128,809
仟元。

組合式商品及基金之公允價值衡量係使用不加調整之交易對手之

報價，故無重大不可觀察輸入值之量化資訊及敏感度分析資訊。

第三等級公允價值衡量之評價流程

本公司財務處負責進行公允價值驗證及定期更新交易對手最新報

價，藉獨立來源資料使評價結果貼近市場狀態、確認資料來源係獨

立、可靠、與其他資源一致以及代表可執行價格，並於每一報導日

依據集團會計政策須作重衡量或重評估之資產及負債之價值變動

進行分析，以確保評價結果係屬合理。

(3) 非按公允價值衡量但須揭露公允價值之層級資訊

113.03.31

第一等級 第二等級 第三等級 合  計

僅揭露公允價值之資產：

投資性不動產 $ - $ - $ 3,595,528 $ 3,595,528

聯發科技股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)
(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

- 71 -

112.12.31

第一等級 第二等級 第三等級 合  計

僅揭露公允價值之資產：

投資性不動產 $ - $ - $ 3,543,736 $ 3,543,736

112.03.31

第一等級 第二等級 第三等級 合  計

僅揭露公允價值之資產：

投資性不動產 $ - $ - $ 3,052,528 $ 3,052,528

(4) 衍生工具

本公司持有供交易之衍生工具為遠期外匯合約及換匯交易合約，其相關資

訊分述如下：

遠期外匯合約及換匯交易合約係為管理部分交易之暴險部位，但未指定

為避險工具。本公司未到期之遠期外匯合約及換匯交易合約如下：

遠期外匯合約 幣  別 合約金額(仟元) 到期期間

113.03.31 新台幣兌美元 賣出 USD 128,700 113 年 4 月

113.03.31 新台幣兌美元 買進 USD 565,000 113 年 4 月

113.03.31 新台幣兌美元 賣出 USD 1,000 113 年 5 月

113.03.31 新台幣兌美元 買進 USD 250,000 113 年 5 月

113.03.31 新台幣兌美元 買進 USD 10,000 113 年 6 月

113.03.31 日幣兌美元 買進 USD 1,443 113 年 6 月

113.03.31 韓元兌美元 買進 USD 7,846 113 年 12 月

113.03.31 日幣兌美元 買進 USD 2,135 113 年 12 月

112.12.31 新台幣兌美元 買進 USD 500,000 113 年 1 月

112.12.31 新台幣兌美元 賣出 USD 17,470 113 年 1 月

112.12.31 新台幣兌美元 賣出 USD 4,470 113 年 2 月

112.12.31 新台幣兌美元 賣出 USD 3,250 113 年 3 月

112.12.31 日幣兌美元 買進 USD 1,443 113 年 6 月

112.03.31 新台幣兌美金 賣出 USD 218,000 112 年 4 月

<續下頁>

聯發科技股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)
(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

- 72 -

<承上頁>
遠期外匯合約 幣  別 合約金額(仟元) 到期期間

112.03.31 人民幣兌美金 買進 USD 456,335 112 年 4 月

112.03.31 新台幣兌美金 買進 USD 310,000 112 年 5 月

112.03.31 新台幣兌美金 賣出 USD 3,000 112 年 5 月

112.03.31 日幣兌美金 買進 USD 1,538 112 年 6 月

換匯交易合約 幣  別 合約金額(仟元) 到期期間

112.12.31 新台幣兌美元 賣出 USD 10,000 113 年 1 月

對於遠期外匯合約及換匯交易合約交易主要係規避淨資產或淨負債之匯

率變動風險，到期時有相對之現金流入或流出，且本公司之營運資金亦

足以支應，不致有重大之現金流量風險。

2. 財務風險管理目的與政策

本公司財務風險管理目標主要為管理營運活動相關之市場風險、信用風險及

流動性風險，本公司依集團之政策及風險偏好，進行前述風險之辨認、衡量

及管理。

本公司對於前述財務風險管理已依相關規範建立適當之政策、程序及內部控

制，重要財務活動須經董事會及審計委員會依相關規範及內部控制制度進行

覆核。於財務管理活動執行期間，本公司須確實遵循所訂定之財務風險管理

之相關規定。

(1) 市場風險

本公司之市場風險係金融工具因市場價格變動，導致其公允價值或現金流

量波動之風險，市場風險主要包括匯率風險、利率風險及其他價格風險。

實務上極少發生單一風險變數單獨變動之情況，且各風險變數之變動通

常具關聯性，惟以下各風險之敏感度分析並未考慮相關風險變數之交互

影響。

聯發科技股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)
(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

- 73 -

A.匯率風險

本公司匯率風險主要與營業活動(收入或費用所使用之貨幣與本公司

功能性貨幣不同時)及國外營運機構淨投資有關。本公司之政策係定期

檢視非功能性貨幣計價之資產及負債之差異，以遠期外匯合約及換匯